1

令和４年度 第１２回みやま市教育委員会定例会 会議録

◆召集日時  令和５年３月２０日 午前１０時００分

◆召集場所  みやま市役所山川支所 ２階 大会議室

１．出席教育長・教育委員（５名）

・教育長 待 鳥 博 人

・委員  井 上 正 明

・委員  樺 島  靖 子

・委員  宮 本    篤

・委員  北 原 八州子

２．欠席委員（０名）

３．事務局出席者（９名）

・教育部長              藤 吉 裕 治

・教育総務課長            堤    則 勝

・指導室長               上 田 理 彰

・社会教育課長            山 田 利 長

・学校教育課長補佐兼学校教育係

学務担当係長            河 野 成 嗣

・総務担当係長            荒 木 洋 子

・学校再編推進担当係長        中 島 豊 晴

・学校給食担当係長          石 橋 将 和

・指導室主任指導主事               松 藤 桂 輔

４．傍聴人（０名）

５．議事日程

（１）会期の決定について

（２）会議録作成者の指名について

（３）会議録署名委員の指名について

（４） 議案第３５号 みやま市教育委員会が取り扱う個人情報の保護に関する法律

  施行細則の制定について

（５） 議案第３６号 みやま市教育委員会公印規則の一部を改正する規則の制定に

  ついて

（６）議案第３７号  みやま市教育委員会指導主事の任命について

（７）議案第３８号  みやま市教育研究所所長等の任命について

2

（８）議案第３９号 学校医の委嘱について

（９）議案第４０号 学校医の委嘱について

（10）議案第４１号 みやま市立小中学校共同学校事務室の組織、運営及び事務処

  理規程の一部を改正する規則の制定について

（11）議案第４２号 みやま市立小学校及び中学校の通学区域を定める規則の一部

  を改正する規則の制定について

（12）議案第４３号 みやま市中央公民館長（地区公民館長兼務）の任命について

（13）議案第４４号 みやま市生涯学習専門員の任命について

（14）議案第４５号 みやま市地域学校協働活動推進員の任命について

（15）議案第４６号 みやま市地域活動指導員の任命について

（16）議案第４７号 みやま市あいさつ運動推進室長の委嘱について

（17）議案第４８号 みやま市あいさつ運動副推進室長の委嘱について

（18）議案第４９号 みやま市立図書館長の任命について

（19）議案第５０号 みやま市立図書館協議会委員の任命について

（20）報告事項

（21）次回教育委員会について

【午前１０時２５分 開会】

【教育長】  今年度最後の定例教育委員会となった。

  教育委員には卒業式や閉校式など、多忙な中、出席いただいた。閉校す

る小学校の卒業式は、児童や職員の学校に対する思いが体現され、涙の卒

業式であった。また、閉校式では、第二部の児童発表も参観いただき、お

礼申し上げる。どの学校も児童がしっかり母校の思い出や歴史、そして校

区のよさを発表していた姿が印象に残った。

  さて、新型コロナウイルス感染症は、5月をめどに 5類への引き下げと

なるが、学校では 3月末までは従来通りの感染対策を行う。4月からは国

や県の通知がある。

  また、みやま市 3月議会では、市長施政方針の中で、ワンヘルス教育の

推進が提起された。ワンヘルスの推進は福岡県の重点施策として位置づけ

られ、令和 9年度にみやま市で稼働する。ワンヘルスセンターは福岡県の

ワンヘルス推進の拠点となる。今年度は各学校でワンヘルス教育が実践さ

れ、大江小学校は推進モデル校で先進的な取り組みが行われた。先行事例

もない中で各学校しっかり取り組んでいただいた。3月 3日には校長会を

開催し、単元計画作成についてなど共通理解を図り、次年度への実践につ

ないだ。

  本年度をもって樺島教育委員が退任される。8年間にわたり教育委員と

3

してみやま市教育行政の推進に努められた。お礼申し上げたい。

  樺島委員の後任には、大塚美智恵さんが就任される。井上委員、北原委

員の再任と共に先日の議会で同意された。

   ただ今から、令和 4年度第 12回みやま市教育委員会定例会を開会する。

○日程第１ 第 12回みやま市教育委員会定例会の会期は、令和 5年 3月 20日の 1日間

 とする。

・・・全員同意

○日程第２ 会議録作成者は、総務担当係長 荒木洋子とする。

・・・全員同意

○日程第３ 会議録署名委員の指名については、教育長と宮本 篤 委員とする。

・・・全員同意

○日程第４ 議案第３５号

  ■ みやま市教育委員会が取り扱う個人情報の保護に関する法律施行細則の

    制定について

【教育総務課長】－提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

         「質疑なし」

【教育長】 ・議案どおり可決してよろしいか。

  「異議なし」

・・・可決

○日程第５ 議案第３６号

  ■ みやま市教育委員会公印規則の一部を改正する規則の制定について

【教育総務課長】－提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

         「質疑なし」

【教育長】 ・議案どおり可決してよろしいか。

  「異議なし」

・・・可決

○日程第６ 議案第３７号

  ■ みやま市教育委員会指導主事の任命について

【学 校 教 育 課 長 補 佐】－提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

4

         「質疑なし」

【教育長】 ・議案どおり可決してよろしいか。

  「異議なし」

・・・可決

○日程第７ 議案第３８号

  ■ みやま市教育研究所所長等の任命について

【学 校 教 育 課 長 補 佐】－提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

         「質疑なし」

【教育長】 ・議案どおり可決してよろしいか。

  「異議なし」

・・・可決

○日程第８ 議案第３９号

  ■ 学校医の委嘱について

【学 校 教 育 課 長 補 佐】－提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

         「質疑なし」

【教育長】 ・議案どおり可決してよろしいか。

  「異議なし」

・・・可決

○日程第９ 議案第４０号

  ■ 学校医の委嘱について

【学 校 教 育 課 長 補 佐】－提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

         「質疑なし」

【教育長】 ・議案どおり可決してよろしいか。

  「異議なし」

・・・可決

○日程第 10 議案第４１号

  ■ みやま市立小中学校共同学校事務室の組織、運営及び事務処理規程の

             一部を改正する規則の制定について

【学 校 教 育 課 長 補 佐】－提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

         「質疑なし」

5

【教育長】 ・議案どおり可決してよろしいか。

  「異議なし」

・・・可決

○日程第 11 議案第４２号

  ■ みやま市立小学校及び中学校の通学区域を定める規則の一部を改正す

    を規則の制定について

【学 校 教 育 課 長 補 佐】－提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

         「質疑なし」

【教育長】 ・議案どおり可決してよろしいか。

  「異議なし」

・・・可決

○日程第 12 議案第４３号

      ■ みやま市中央公民館長（地区公民館長兼務）の任命について

【社会教育課長】－提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

         「質疑なし」

【教育長】 ・議案どおり可決してよろしいか。

  「異議なし」

・・・可決

○日程第 13 議案第４４号

      ■ みやま市生涯学習専門員の任命について

【社会教育課長】－提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

         「質疑なし」

【教育長】 ・議案どおり可決してよろしいか。

  「異議なし」

・・・可決

○日程第 14 議案第４５号

  ■ みやま市地域学校協働活動推進員の任命について

【社会教育課長】－提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

         「質疑なし」

【教育長】 ・議案どおり可決してよろしいか。

6

  「異議なし」

・・・可決

○日程第 15 議案第４６号

  ■ みやま市地域活動指導員の任命について

【社会教育課長】－提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

         「質疑なし」

【教育長】 ・議案どおり可決してよろしいか。

  「異議なし」

・・・可決

○日程第 16 議案第４７号

  ■ みやま市あいさつ運動推進室長の委嘱について

【社会教育課長】－提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

         「質疑なし」

【教育長】 ・議案どおり可決してよろしいか。

  「異議なし」

・・・可決

○日程第 17 議案第４８号

  ■ みやま市あいさつ運動副推進室長の委嘱について

【社会教育課長】－提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

         「質疑なし」

【教育長】 ・議案どおり可決してよろしいか。

  「異議なし」

・・・可決

○日程第 18 議案第４９号

  ■ みやま市立図書館長の任命について

【社会教育課長】－提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

         「質疑なし」

【教育長】 ・議案どおり可決してよろしいか。

  「異議なし」

・・・可決

7

○日程第 19 議案第５０号

  ■ みやま市立図書館協議会委員の任命について

【社会教育課長】－提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

         「質疑なし」

【教育長】 ・議案どおり可決してよろしいか。

  「異議なし」

・・・可決

○日程第 20 報告事項

 ■ 教育部長

【教育部長】 ・令和 5年 3月議会一般質問について報告       （別紙）

 ・新型コロナウイルス関係の対応について

  3月 13日からマスク着用の緩和が出されているが、年度内は従来通り

の対応とし、新年度からは国県の通達により検討していく。5月 8日

からの 5類移行後の対応も同様に考えていく予定である。

 ・今後の行事予定について

  3月 10日：市内中学校の卒業式

  3月 15日：統合対象の小学校卒業式

  3月 17日：統合対象以外の小学校卒業式

  3月 18日、19日：統合対象小学校の閉校式

  3月 31日：退職教職員辞令交付式、長期研修・行政機関出向等教職員

激励式、特別職退職辞令交付式

  4月 3日：教育部局辞令交付式、臨時教育委員会、管理職教職員辞令

交付式、新規採用教職員辞令交付式及び宣誓式

■ 教育総務課

【教育総務課長】 ・高田小学校の建設工事の進捗状況について

  建築本体工事、電気設備工事などの完了により、本日建物の引き渡し

を行っている。外構工事については工期を延長し、フェンスと側溝工

事の一部を夏休み期間中に行う。また、建物周囲の舗装工事をしてい

るが、春休みに完了する予定である。仮設校舎については、4月から

6月に解体作業を行う予定である。遊具については、解体工事中でも

使用できるように工事業者と調整していく。教育委員会終了後、見学

会を予定しているので、ご覧いただきたい。

 ・高田小学校の開校準備について             （別紙）

8

■ 学校教育課

【学 校 教 育 課 長 補 佐】・コロナ感染状況について                 （別紙）

 ・インフルエンザ及びインフルエンザ様症状による欠席者一覧 （別紙）

■ 指導室

【指導室長】 ・研究員の修了式、論文表彰式、研究報告会について（2月 27日）

  4名の研究員が個人研究をそれぞれ報告した後、パネルディスカッシ

ョンを行った。その後、令和 4年度みやま市教育論文優秀賞の瀬高小

学校木村先生の食育に関する報告、長期研修員の南小学校牛島先生に

よる「組織的な授業改善の推進」について報告をいただいた。

■ 社会教育課

【社会教育課長】 ・第 42回みやま旗争奪九州選抜剣道大会について（3月 12日）

  通常は小中それぞれ 48チームを招待していたが、出場チームと来賓

を制限しながら実施した。小学生については 32チームを午前中に行

い、中学生 32チームを午後からと 2部に分けて行った。

【教育長】 ・報告事項について質疑等ありませんか。

         「質疑なし」

○日程第 21 次回教育委員会について

 ◎ 次回臨時会 令和５年４月３日（月）１４時３０分～

【教育長】 これで本日の日程は全て終了しました。

 令和 4年度第 12回みやま市教育委員会定例会を閉会します。

【午前１１時０５分 閉会】

議 事 録 署 名 委 員